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Tříkrálový průvod
již potřetí s velbloudy

Tříkrálovou sbírku v Břeclavi tradičně zahájí jízda Tří králů ve 
středu 6. ledna 2016 v 15.30 hodin  průvodem od břeclavského gym-
názia ke KD Delta. Zde se představí s vánočním pásmem dětský 
folklorní kroužek Charvatčánek z Charvatské Nové Vsi, s tříkrálo-
vovým programem vystoupí žáci ZUŠ Břeclav. Občerstvení zajiště-
no, děti i dospělí se budou moci povozit na velbloudech. Pro všechny 
v tříkrálových korunkách bude přichystáno malé sladké překvapení. 

Oblastní charita Břeclav oznamuje, že ve dnech
2. – 14. ledna 2016 se na území ČR uskuteční

Tříkrálová sbírka. V těchto dnech mohou 
vaše domácnosti v Břeclavi a okolí navštívit tříkráloví 
koledníci s prosbou o dar na pomoc lidem v nouzi.

Na Silvestra bude radnice uzavřena
Pokud potřebujete něco vyřídit na Městském úřadě v Břecla-

vi, neměli byste to nechávat na poslední chvíli. Na Silvestra, ve 
čtvrtek 31. prosince, bude radnice uzavřena. Ve středu 23. pro-
since a 30. prosince budou úřední hodiny pouze do 16 hodin. 
Pokladna bude v tyto dny otevřena rovněž pouze do 16 hodin.

Na začátku listopadu začal pyrotechnický průzkum Bořího lesa, 
jehož výsledkem by mělo být odstranění nebezpečné vojenské mu-
nice z této oblasti.

Zakázku na první etapu, 
která zahrnuje cca 50 hekta-
rů lesa, vyhrála firma Borgata. 
První nález na sebe nedal dlou-
ho čekat, a  tak během prvních 
čtyř dnů museli policejní pyro-
technici odvézt osm kusů dě-
lostřelecké munice k  odborné 
likvidaci.

„Vnímám tuto akci jako vý-
znamný příspěvek ke zvýšení 
bezpečnosti v tomto území, kte-
ré naši občané i turisté často na-
vštěvují. Snažíme se zdárnému 
průběhu této akce přispět podle 
našich možností, ať prostřednic-
tvím úřadu nebo městské policie 
při ostraze. Děkuji všem, kteří 

se zasloužili o to, že tato lokali-
ta bude bezpečná,“ řekl starosta 
Břeclavi Pavel Dominik při tisko-
vé konferenci v Bořím lese.

Pyrotechnici v  průběhu ná-
sledujících osmi až deseti let pro-
zkoumají 500 hektarů lesních 
porostů. „Je to naprosto unikát-
ní akce v  rámci České republiky 
vzhledem k tomu, že munice byla 
do okolí rozmetána při neodborné 
likvidaci muničních skladů. Nebez-
pečí hrozí při manipulaci a mecha-

nickém poškození munice,“ uvedl 
Miloslav Žán, náměstek ředitele 
Pyrotechnické služby Policie ČR.

Břeclavská radnice apeluje 
na občany, aby respektovali ne-
jen obecně platný zákaz vjezdu 
motorových vozidel do lesa, ale 
také pokyny policistů, lesníků 
a  pracovníků firmy provádějící 
pyrotechnický průzkum. Váleč-
ná munice je i 70 let po skonče-
ní druhé světové války smrtelně 
nebezpečná.           (juh, foto dav)

V Bořím lese začal pyrotechnický průzkum
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Celosvětově populární posilování těla ve venkovních prostorách se 
dostalo i do Břeclavi. A to díky místní společnosti Racio, která je zná-
má u nás i ve světě výrobou pufovaných cereálií. Jejich "chlebíčky" tvo-
ří součást zdravé výživy. A protože dobře fungující tělo si žádá nejen 
zdravou výživu, ale také pohyb, rozhodla se společnost vybudovat v are-
álu bývalého cukrovaru nové hřiště s venkovními posilovacími prvky.   

Fitpark převzal od jednatele společnosti Racio Oldřicha Darmovzala 
za město Břeclav starosta Pavel Dominik. Stavebníci na hřiště instalovali 
pět posilovacích prvků, které byly zvoleny tak, aby se vzájemně doplňo-
valy. Sportovci si tak komplexně procvičí všechny partie těla.     (dav) 

Zarytí vyznavači workoutu 
řeknou, že cvičit se dá venku kdy-
koliv, což ukázali při slavnostním 
otevření venkovních posiloven 
v  Břeclavi. Ty vznikly ve všech 
městských částech. Díky dotacím 
společnosti MND a.s. "Jsem ne-
skutečně rád, že se nám podaři-
lo ve spolupráci s MND tuto akci 
zrealizovat a podpořit tak moder-
ní sportovní aktivity, které mají 
ve městě mnoho fanoušků. I na-
dále budeme podporovat sport 
v  Břeclavi. Věřím, že v  brzké 
době se nám podaří vybudovat ve 
skateparku Na Valtické zbývající 
tři prvky," vysvětlil místostaros-
ta Zdeněk Urban, který společ-
ně s  místostarostou Milanem 

Vojtou, radním města Zbyňkem 
Chlumeckým a zástupkyní MND 
a.s. Pavlou Suchánkovou v závě-
ru listopadu venkovní posilovny 
symbolicky otevřel veřejnosti.

Workout prvky naleznete také 
Na Pastvisku, u zimního stadio-
nu nebo v Charvátské Nové Vsi 
(Tyršův sad). Tento projekt vzni-
kl za přispění společnosti MND 
a.s.. Hodonín, v  rámci granto-
vého programu. Prvky vyrobila 
společnost Kovowork Michala 
Uhra z Ladné. Ten rovněž na slav-
nostním otevření hřišť společně 
s  dalšími vyznavači workoutu 
předvedl přítomným, jak lze prv-
ky využívat a efektivně si zacvičit. 

(dav)

Posilujte venku

Workout si lidé vychutnají
ve všech městských částech

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980, e-mail: clas1@tiscali.cz

NABÍDKA NEMOVITOSTÍ
• Koupíme ihned byt 3+1 v Břeclavi, platba hotově. 

Tel. 604 590 583
• Prodáme rodinný dům v Lanžhotě. Tel. 734 181 615
• Hledám byt v centru Břeclavi, s balkonem.

Tel. 604 590 583
• Koupím dům v Břeclavi, cena do 2 mil. 

Nabídněte, tel. 605 982 553
• Hledám ke koupi dům na Břeclavsku.

Tel. 605 982 553 
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Výrazným celosvětovým milníkem, na který se dnes často zapomíná, 
je podepsání příměří, které spolu uzavřeli spojenci s Německem 11. 11. 
1918, čímž byly na západní frontě ukončeny boje 1. světové války. Bez 
tohoto aktu by dnes Evropa nejspíš vypadala jinak. 

Také letos proto uctili zástupci radnice společně s mnoha obyvateli 
Břeclavi památku válečných veteránů, kterou si připomínají lidé na ce-
lém světě. Stráž u „žluté školy“ drželi už tradičně členové Klubu vojenské 
historie Břeclav, kteří rovněž uctili památku čestnou salvou. Břeclavská 
radnice na hrdinství válečných veteránů i Břeclavanů, kteří ve válkách 
padli, nezapomíná. Několikrát do roka si zástupci města zvou veterá-
ny, aby s nimi projednali mnohé záležitosti, třeba možnost přednášek 
ve školách. V  loňském roce nechalo město zcela zrekonstruovat po-
mník obětem 1. světové války v Charvátské Nové Vsi.                     (dav)

Se starostou na téma

Břeclavští uctili
památku veteránů

Vážení 
obyvatelé 
Břeclavi,

rád bych 
vás touto ces-
tou pozval na 
B ř e c l a v s k é 
Vánoce. Už 
t r ad ič ně  je 
s  předvánoč-

ním časem v  Břeclavi spojeno 
množství akcí. Ať už to jsou jar-
marky nebo rozličná kulturní 
vystoupení. Vychutnat atmosfé-

ru adventu si tak můžete na Vá-
nočním jarmarku sv. Lucie Na 
Rovnici v Poštorné. V polovině 
prosince začne v muzeu zajímavá 
výstava Hvězdy stříbrného plát-
na. Období od 16. do 21. 12. bude 
patřit „vánočnímu městečku“ na 
břeclavské pěší zóně u  gymná-
zia. Zde v průběhu dní vystoupí 
s  vánočním programem nejen 
břeclavské mateřinky i základní 
školy. K adventní atmosféře za-
jisté přispěje vůně svařáku a dal-
ších pochutin. 

Galerie v  podkroví Lichten-
štejnského domu nabídne 19. 12. 
Babiččiny vánoční dílničky pro 
naše nejmenší a Starou Břeclaví 
ve stejný den projde živý betlém. 
Na zlatou neděli se můžete těšit 
na sérii zajímavých koncertů od 
swingu po „bubnující koledy“, 
den zakončí už tradičně tichý oh-
ňostroj. Chybět nebude Vánoční 
kilometr na Dyji, jak jinak než na 
Štěpána. Sérii prosincových akcí 
zakončí diskotéka 31. 12. a půl-
noční ohňostroj, kterým přivítá-

me rok 2016. Kompletní program 
akcí naleznete na str. 9. 

Zároveň mi na tomto místě 
dovolte popřát vám klidné a po-
hodové Vánoce strávené v kruhu 
vašich nejbližších. Rovněž vám 
přeji mnoho zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů v roce 2016. 
I v příštím roce se budeme snažit 
dělat vše pro to, aby se nám všem 
v našem městě žilo co nejlépe.

Ing. Pavel Dominik
starosta Břeclavi

Na konci října pro-
jížděl kolem hořícího 
domu v centru Břec-
lavi. Zabrzdil, vysko-
čil z auta a přes okno 
se dostal do ohnivého 
příbytku. Zmatenému 
muži vzal mobil a ko-
munikoval s  linkou 
112. Mezitím zjišťo-
val, jestli je v  domě 
ještě někdo další a ob-
jevil nemohoucí star-
ší paní, kterou vynesl 
ven. Poté se ještě vrátil 
pro zmateného muže, 
kterého se mu rov-
něž podařilo vyvést 
z domu. Zachránil tak 
oběma život. 

Šestadvacetileté-
ho Davida Bartoše 
v listopadu na břeclavské radnici 
přijalo vedení města, aby mu ofi-
ciálně poděkovalo za tento hr-
dinský čin. Skromný zachránce 
dorazil na radnici s přítelkyní. 

„Myslím, že takových hrdinů 
není mnoho. Málokdo by se vrhl 
do hořícího objektu, navíc opako-
vaně,“ pronesl starosta Pavel Do-
minik s tím, že Bartoš bude jednou 

z oceněných osobností Břeclavi. 
„Chtěl bych vám ještě oznámit, že 
jsme vás za tento úctyhodný čin 
nominovali na Cenu Michala Ve-
líška,“ doplnil místostarosta Mi-
lan Vojta. Ihned po požáru se mezi 
Břeclavany zvedla velká vlna soli-
darity. Rodině postižené požárem 
finančně pomohlo i město Břeclav.

(dav) 

Břeclavský hrdina na radnici
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Pivín – čili 
pivo z kraje vína, 
můžete nejen vi-
dět v televizním 
seriálu Vinaři, 
ale od listopadu 
ho můžete také 
ochutnat.

S nápadem 
zhmotnit fiktiv-
ní seriálové pivo 
přišel producent 
Vinařů Tomáš 
Vican. „Bylo mi 
líto, aby značka Pivín zanikla. 
A protože mi chutnalo břeclavské 
pivo Kanec, tak jsme se s majite-
lem Zámeckého pivovaru Břeclav 
panem Horákem rychle dohod-
li,“ uvedl Tomáš Vican. „Pro pivo 
Pivín je charakteristická sytě zla-
tá barva, vyšší plnost a příjemná 
hořkost. Pivo je vařeno pouze ze 
sladu z moravského ječmene, dvou 
odrůd českých chmelů a břeclav-
ské vody. Jedná se o klasický ležák 
plzeňského typu, který vyrábíme 
tradičním postupem dvourmuto-
vého vaření, otevřeného hlavního 
kvašení ve spilce a minimálně pět-

atřicetidenního zrání v  ležáckém 
sklepě,“ přiblížil výrobu nového 
piva Dušan Táborský, sládek Zá-
meckého pivovaru Břeclav. Pivín 
je poctivá dvanáctka s  obsahem 
alkoholu 5,2 procent.

Kmotrem Pivínu se stal he-
rec Pavel Nečas. Ač je rodákem 
z Hustopečí, města dobrého vína, 
má kladný vztah i k pivu: „Pivo 
je skvělý společník a  především 
hasič žízně. Není nad ten pocit 
poslat do vyprahlého těla vychla-
zené jedno. Pivo sdružuje, sjed-
nocuje a bourá hranice.“

(juh)

Čtyřdenní zastávka repliky legionářského vlaku v areálu břeclavské 
Fosfy přilákala v listopadu téměř čtyři tisíce lidí. Odborný výklad u jed-
notlivých vagonů podali legionáři v dobových uniformách.

Legiovlak je ambiciózní projekt Československé obce legionářské 
realizovaný u příležitosti 100. výročí vzniku samostatného českoslo-
venského státu. Jedná se o věrnou repliku vlaku z let 1918 – 1920, kdy 
na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace česko-
slovenských legií. Vlak má celkem 11 vagonů představujících vojenský 
ešalon. Posláním Legiovlaku je široké veřejnosti a hlavně mládeži co 
nejvíce přiblížit podobu legionářských vlaků, životních podmínek v nich 
a jejich bojovou činnost. Realizace projektu zaštiťovaného nadačním 
fondem LEGIE 100 byla zahájena v roce 2014 a bude probíhat až do 
roku 2020.              (dav)

Břeclavský pivovar
začal vařit Pivín

Legiovlak přilákal
čtyři tisíce návštěvníků

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Tel.: +420 602 457 122

Největší zaměstnavatelé Břec-
lavska v oblasti technických obo-
rů v listopadu lákali nejen školáky, 
ale také celou veřejnost na možnost 
pracovního uplatnění ve svých 
společnostech. Břeclavanům se 
vůbec poprvé představil v Domě 
školství veletrh Břeclavský fortel.

Stejně jako v  celé republice, 
i  v břeclavském regionu se za-
městnavatelé potýkají s nedostat-
kem kvalifikovaných pracovníků 
v technických oborech. Břeclavský 
fortel představil široké spektrum 
firem, které v  okrese podnikají 
právě v  těchto odvětvích. Orga-
nizátoři se tak snažili povzbudit 
zájem žáků o  technické profese 
a chtěli také představit pracovní 
možnosti v našem regionu. 

Na pořádání akce se podíle-
la Okresní hospodářská komora 
Břeclav, Město Břeclav, Kontaktní 
pracoviště Úřadu práce Břeclav, 
Střední průmyslová škola Edvar-
da Beneše a Obchodní akademie 
Břeclav a 16 firem z Břeclavska.

„Jsem rád, že se Město Břec-
lav zařadilo mezi ty, kteří se na 
vymyšlení a zorganizování této 
akce podíleli. Intenzivně jed-
náme s  významnými f irma-
mi, které vyvíjí své aktivity na 
území města, a  musím říct, že 

jedním z  nejzásadnějších pro-
blémů, které zaměstnavatelé 
mají, je nedostatek kvalifiko-
vaných pracovních sil. Pro mě, 
jako pro starostu města, je na-
prosto prioritní, abychom umě-
li spoluvytvářet pro významné 
hráče na průmyslovém trhu ta-
kové podmínky, aby zaměstná-
vali co nejvíce lidí. Protože čím 
více lidí z Břeclavi bude v míst-
ních firmách zaměstnaných, tím 
se nám všem tady bude žít lépe. 
Doufám, že veletrh bude pro vás 
příležitostí seznámit se s firma-
mi, které na území města a re-
gionu působí a že vám pomůže 
v rozhodování, kam se dále v ži-
votě ubírat,“ přednesl na úvod 
veletrhu starosta Pavel Dominik. 

Veletrh Břeclavský fortel poprvé
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Užijte si své oblíbené  
televizní programy naplno
18 ze 130 programů v HD rozlišení pro dokonalý zážitek

17 HD 
programů v základním

balíčku

nyní

Již od 249 Kč! Více informací u vašeho prodejce.

AlfaDigital - Břeclav
U Nemocnice 3373/6a, Břeclav 
519 352 200, www.alfadigital.cz

Desítky lidí přebraly v  listopadu oce-
nění za bezplatné dárcovství krve. V břec-
lavském Dělnickém domě se o to postaral 
Oblastní spolek Českého červeného kříže. 
Plakety a dary za 40 bezplatných odběrů 
předával oceněným starosta Břeclavi Pavel 
Dominik, místostarosta Jaroslav Válka a primář transfuzního oddělení 
břeclavské nemocnice Josef Janča. „Potřeba krve neustále vzrůstá, stejně 
tak ale roste i počet dárců a množství odběrů, čehož si nesmírně váží-
me,“ děkoval všem dárcům Janča. Mezi oceněnými byl i Tomáš Černý 
z Břeclavi. „Už mnoho let daruji plazmu i krev. Je to pro mě to nejmen-
ší, co mohu udělat pro druhé,“ vysvětlil. Zlaté kříže 3. a 2. stupně za 80 
a 120 odběrů převezmou dárci příští rok.                                          (dav)    

V Jihomoravském kraji se Břeclav stala po Brně, Hodoníně, Vyško-
vě a Znojmu pátým městem, které nabízí tuto službu matkám v krajní 
nouzi. Nový baby box, který je umístěn vedle vchodu na pohotovost, 
bude slavnostně uveden do provozu v pátek 18. prosince.

Zařízení je vyrobeno z nerezového materiálu, automaticky se zaví-
rá i otevírá, je vybaveno klimatizací a mnohonásobně jištěnou signa-
lizací, která bude informovat personál nemocnice o vloženém dítěti.

Pořizování baby boxů je založeno na příspěvcích dárců. Protože 
částkou 150 tisíc korun přispělo i město Břeclav, přišel stav prací zkon-
trolovat i místostarosta Zdeněk Urban: „Na zřízení baby boxu jsme od 
počátku našeho volebního období systematicky pracovali, bylo to pro 
nás jedno z hlavních témat a jsem rád, že se nyní blížíme do úspěšného 
finále.“               (juh)

Ocenili bezplatné 
dárce krve

V nemocnici
už je baby box
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Tak jako se neobejde řemeslník bez svého pracovního nářadí, je 
dnes nepředstavitelná práce úředníka bez využití výpočetní techniky. 

Břeclavská rad nice pro-
to úspěšně realizovala projekt 
Město Břeclav – služby uživa-
telům ICT (informačních a  ko-
munikačních technologií), který 
uvádí do každodenní praxe úřa-
du naprosto konkrétní nástro-
je, podporující efektivnější práci 
úředníků. Projekt Město Břec-
lav – služby uživatelům ICT byl 
spolufinancován z  prostředků 
Evropské unie.

Ve výběrovém řízení na do-
davatele uspěla společnost DA-

TALAN se subdodavatelem 
AutoCont CZ. AutoCont ve své 
subdodávce zabezpečil technolo-
gické centrum úřadu novým fi-
rewallem, čímž zvýšil bezpečnost 
vnitřní datové sítě a její rychlost 
současně zvýšil na 10 Gb. Mimo 
to zvětšil kapacitu diskového pole 
pro data a výkon serverů pro pro-
voz aplikací. Součástí dodávky 
bylo i zvýšení spolehlivosti celé-
ho řešení, na kterém je 24 hodin 
denně a sedm dnů v týdnu závislá 
Městská policie Břeclav. 

Na posílení infrastruktury 
v dalších částech projektu navá-
zala společnost Datalan dodávkou 
nového programového vybavení.  
Klíčovou částí projektu je zavedení 
tzv. servisně orientované architek-
tury, která spojením dat z různých 
informačních systémů eliminuje 
potřebu stejná data získávat opa-
kovaně. Občané mají možnost 
přes portál městského úřadu při-
stupovat k různým službám, aktu-
ální informace o aktivitách města 
zajistí aplikace Město v  mobilu, 
mnoho výhod nabízí také systém 

elektronického zastupitelstva, mo-
dul Správa projektů je určený pro 
řízení dokumentací, provázání 
relevantních dokumentů a  pod-
kladů souvisejících s realizací pro-
jektů a kontrolou termínů. 

Projekt Město Břeclav – služ-
by uživatelům ICT je jedním 
z kroků plnění strategických cílů 
rozvoje Městského úřadu Břeclav 
a otevírá cestu k budoucímu za-
vedení elektronické komunikace 
občana s  úřadem bez nutnosti 
obíhat kanceláře na radnici. 

(juh)

Projekt Město Břeclav - služby uživatelům ICT byl spolufi -
nancován z prostředků Evropské unie, Evropského fondu pro 
regionální rozvoj

Rada Jihomoravského kraje ve 
spolupráci s Krajskou hospodář-
skou komorou jižní Moravy a Ra-
dou kvality ČR vyhlásila v březnu 
2015 soutěž o Cenu hejtmana Jiho-
moravského kraje na téma Za spo-
lečenskou odpovědnost. Smyslem 
soutěže bylo veřejně ocenit úsilí 
organizací, které se společenskou 
odpovědností aktivně a  nad rá-
mec svých zákonných povinnos-
tí zabývají. 

Ocenění získala i  břeclavská 
nezisková organizace AIDED-EU 
(na snímku), která skončila druhá 
v kategorii veřejný sektor - organi-
zací do 50 zaměstnanců.  Hejtman 
tak ocenil sběrný systém textilu, 
obuvi a hraček AIDED s jeho eko-
logickými, sociálními a výchov-
nými dopady. Neziskovka přitom 
toto ocenění získala po dvou le-
tech své existence. „Ocenění patří 
nejen našim pracovníkům, part-
nerům, dobrovolníkům a sympa-
tizantům, ale samosprávám měst 

a  obcí, které nám systém svou 
vstřícností a ochotou ke spolupráci 
pomáhají budovat. Chtěl bych po-
děkovat především všem dárcům, 
kteří odkládají věci před své domy 
nebo do sběrných nádob s červe-
ným srdíčkem k dalšímu využití 
ve prospěch lepšího života v našich 
sídlech a regionech,“ komentoval 
ocenění předseda sdružení Petr 
Chlumecký. „V dalších letech by 
měl sběrný systém AIDED posílit 
svou roli zejména v oblasti zvlá-
dání krizových situací v  regionu 
a dále zvyšovat dopad svého pů-
sobení v ekologické, sociální i vý-
chovné sféře,“ dodala Jana Vlková 
ze sdružení AIDED-EU. 

Dalším oceněným se stala 
Střední průmyslová škola Edvar-
da Beneše a Obchodní akademie 
Břeclav. Její ředitel Jaroslav Glier 
přebral z  rukou hejtmana Čest-
né uznání za společenskou zod-
povědnost. 

(red, ju, foto JMK)

Dobře fungující úřad se bez moderních 
informačních technologií neobejde

Hejtman ocenil sběrový systém AIDED
a SPŠ E. Beneše a OA Břeclav
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Nemocnice Břeclav získala od 
města Břeclav finanční příspěvek, 
který bude využit na pořízení no-
vých matrací.

Šek na 150 tisíc korun předa-
li v listopadu dnes už bývalé ře-
ditelce Nemocnice Břeclav Jance 
Bambasové břeclavští místosta-
rostové Jaroslav Válka a Zdeněk 
Urban. „Moc za tento dar děku-
jeme. Dostáváme samozřejmě pe-
níze od zdravotních pojišťoven, 
ale ty jsou limitované, takže jsme 
rádi za každou pomoc. Máme 
v nemocnici 419 lůžek, na kterých 
se leží 24 hodin denně, a matrace 
musíme v podstatě neustále prů-

běžně obnovovat, vydrží zhruba 
3-4 roky. Matrace, které pořídí-
me za peníze od města, budou 
využity především na interních 
odděleních v budově A,“ uvedla 
Bambasová.

Janku Bambasovou vedení 
Břeclavi rovněž pozvalo na půdu 
radnice, aby jí poděkovalo za 
dosavadní práci v roli ředitelky, 
ze které primářka gynekologie 
na břeclavské nemocnici z osob-
ních důvodů odstoupila. Podle 
svých slov by ale ráda nadále pů-
sobila právě na gynekologickém 
oddělení. 

(juh. dav)

Za dar od města nové matrace
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Jihomoravský kraj pořádá 
v  úterý 15. prosince 2015 v  bu-
dově Administrativního a  ško-
licího centra, Cejl 530/73, 601 82 
Brno, informační seminář k tzv. 
kotlíkovým dotacím v  rámci 
specifického cíle 2.1 Operační-
ho programu Životní prostředí. 

Seminář bude probíhat ve 
dvou obsahově stejných blocích 
– dopoledním (od 9.00 do 11.00 
hod.) a  odpoledním (od 13.00 
do 15.00 hod.). Seminář je zdar-
ma a je určen pro fyzické osoby 
– potenciální zájemce o podání 
žádosti o  finanční podporu na 
dílčí projekt v  Jihomoravském 
kraji. Jeho obsahem bude po-
drobnější seznámení s obecnými 
i specifickými pravidly Jihomo-
ravského kraje jako poskytova-
tele dotace. 

Seminář bude i v Břeclavi
Seminář ke kotlíkovým do-

tacím v Břeclavi se uskuteční ve 
středu 13. ledna od 15:30 h v bu-
dově A Městského úřadu Břeclav, 
1. patro, zasedací místnost č. 112. 

Seminář je zdarma a je určen 
pro fyzické osoby – potenciální 
zájemce o  podání žádosti o  fi-
nanční podporu. Jihomoravský 
kraj připravuje v  rámci speci-
fického cíle 2.1 prioritní osy 2 
nového Operačního programu 
Životní prostředí projekt na tzv. 
kotlíkové dotace, jehož cílem 
bude snížení emisí z  lokálního 
vytápění domácností v  Jiho-
moravském kraji prostřednic-
tvím výměny stávajících kotlů 
na pevná paliva za nové nízko-
emisní zdroje. 

Předpokládaný termín vy-
hlášení první výzvy pro oby-
vatele Jihomoravského kraje 
je v  prvním čtvrtletí příštího 
roku, přičemž výše podpory na 
jeden dílčí projekt se bude po-
hybovat mezi 70–85 % dle typu 
pořizovaného zdroje a  dle jeho 
umístění. Maximální celkové 
způsobilé výdaje na dílčí projekt 
fyzické osoby mohou být ve výši 
150 tis. Kč, maximální výše do-
tace na jeden dílčí projekt může 
být 127,5 tis. Kč.

Předmětem podpory bude ko-
tel na pevná paliva, plynový kon-
denzační kotel, tepelné čerpadlo, 
instalace solárně-termické sousta-
vy pro přitápění nebo přípravu TV 
a „mikro“ energetické opatření.

Podrobnější informace o kot-
líkových dotacích na webu http://
www.kr-jihomoravsky.cz/, nebo 
zadejte do vyhledávače google hes-
lo „kotlíkové dotace jihomoravský 
kraj“.                                             (red)

Semináře ke kotlíkovým dotacím v Brně i v Břeclavi

Denní stacionář v Domově seniorů Břeclav
Nebuďte doma sami, přijďte za námi…

Nabízíme pomocnou ruku rodinám pečujícím 
o své rodinné příslušníky v seniorském věku.

Možnost denního pobytu:
Pondělí až pátek od 7 do 17 hodin.

Z blízkého okolí zajistíme dovoz a odvoz. Pro uživatele 
z Břeclavi, Staré Břeclavi, Poštorné a Charvátské Nové Vsi 

je doprava zdarma.
Poskytujeme celodenní stravu a aktivizační programy 
dle individuálních zájmů (relaxační cvičení, procházky 

s asistentem, tvořivá dílna…)
Více informací:  Domov seniorů Břeclav, Na Pěšině 2842/ 13, 

690 03 Břeclav. Tel. 519 305 202 nebo 735 166 567. 
Informace naleznete také na webových stránkách www.dsbreclav.cz.

Nedávno schválená legislativní úprava přinese i jedno významné 
omezení. Od 28. do 31. prosince letošního roku se nebudou vydá-
vat občanské průkazy ani cestovní pasy. Úřady v této době nebudou 
přijímat ani žádosti o vydání těchto dokladů.

„Od 1. ledna 2016 začnou pla-
tit některé novinky a  k  tomu je 
potřeba upravit software a aplika-
ce na pracovištích, kde se tyto do-
klady vydávají. Úřady nyní měly 
přístup pouze k  údajům svých 
občanů, nově budou mít přístup 
do celorepublikové databáze,“ vy-
světluje nutnost odstávky Roman 
Konečný, vedoucí oboru správ-
ních věcí a  dopravy břeclavské 
radnice. Poslední týden v roku se 
budou vyřizovat pouze tzv. pasy 
a občanky typu BLESK, tedy do-
klady bez strojově čitelných údajů 
a bez biometrie, které mají ome-
zenou platnost, u občanky to je 
měsíc a u pasu půl roku.

Legislativní změny přináše-
jí hned několik novinek. „Dnes 
občanovi vydá nový občanský 
průkaz ten úřad, kam přísluší 

podle místa trvalého pobytu. Od 
nového roku bude moci zažádat 
o vydání kdekoliv, třeba tam kde 
přes týden pracuje. Za poplatek 
100 Kč bude možné si nový ob-
čanský průkaz vyzvednout i jin-
de, než u úřadu, kde o něj bylo 
požádáno. Občanům nad 70 let 
budou vydávány občanské prů-
kazy s platností až na 35 let. Také 
o cestovní pas bude možné po-
žádat na kterémkoliv městském 
úřadě. Novinkou bude také mož-
nost vystavení plnohodnotných 
pasů s  biometrickými údaji ve 
zkrácené lhůtě (do šesti pracov-
ních dnů). Za ty si ovšem obča-
né připlatí,“ vyjmenoval některé 
ze změn Ján Janovíček, vedoucí 
oddělení evidence obyvatel, ob-
čanských průkazů, cestovních 
dokladů a matriky.                (juh)

Třídění odpadů už berou 
Břeclavané jako samozřejmost. 
Potvrdily to výsledky soutěže My 
třídíme nejlépe.

Zástupci jihomoravských obcí 
a měst, které nejlépe třídí odpad, 
převzali 26. listopadu v Brně na 
slavnostním vyhlášení tradiční 
soutěže My třídíme nejlépe tro-
feje a  finanční odměny. Soutěž 
pořádá obalová společnost EKO-
-KOM ve spolupráci s Jihomorav-
ským krajem. Obce a města jsou 
rozděleny do čtyř kategorií podle 
počtu obyvatel, a  to kvůli spra-
vedlivějšímu hodnocení.

Stěžejním kritériem pro umís-
tění byla hmotnost vytříděného 
papíru, plastů, skla a  nápojo-
vých kartonů na jednoho obyva-
tele. Výsledky ale ovlivnily i další 
faktory, mimo jiné například sběr 
kovů či hustota sběrné sítě. 

V kategorii měst nad 10 tisíc 
obyvatel zvítězila Břeclav. Každý 
její obyvatel vytřídil za uplynu-
lý rok v  průměru 41 kg papíru, 
plastů, skla, nápojových kartonů 
a kovů. Na druhé příčce se umístil 
Kyjov s výtěžností 55,6 kg a jako 
třetí skončil Vyškov s výtěžností 
47,8 kg.                  (juh)

Vyřiďte si občanky a pasy!
V závěru roku to nepůjde

Nejlépe třídí odpad Břeclavané

Vandalové ohrožují
majetek i zdraví

Je smutné, že ve stejném okamžiku, kdy se otvírala workou-
tová hřiště, došlo k devastaci těchto zařízení na druhé straně 
Břeclavi. Neznámý vandal vybaven nářadím se pokouší demon-
tovat části cvičebního nářadí a nejen, že se dopouští krádeže, 
ale současně ohrožuje zdraví lidí, kteří nic netušíc chtějí zaří-
zení použít. Pokud strážníci označí poškozený prvek páskou, 
která má zabránit použití kvůli poškození prvku, je do 12 ho-
din stržena. Žádám proto obyvatele města, aby vždy, když uvi-
dí projevy vandalismu, neprodleně volali městské strážníky na 
lince 156. Chraňme náš společný majetek a především zdraví 
ostatních před lidmi, kteří chtějí úmyslně škodit. Pouze tehdy, 
budeme-li všímaví, máme šanci tyto způsoby chování za spo-
lupráce se strážníky potlačit. 

Ing. Jaroslav Válka
místostarosta Břeclavi

Pohotovost v Lékárně Na Poliklinice
během svátečních dnů

24 - 26. 12. 2015 a 1. 1. 2016
bude otevřena od 8 do 18 hodin
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Zlepšení dopravní situace 
v  Břeclavi je úkol velmi nároč-
ný, který navíc nemá jedno zá-
zračné řešení. 

Výstavba obchvatu je sku-
tečně především v  rukou ŘSD 
a  ministerstva dopravy. To ale 
neznamená, že by město nečin-
ně sedělo s rukama v klíně a če-
kalo na zázrak. S  ŘSD aktivně 
spolupracujeme na výkupu po-
zemků pod obchvatem, je vy-
dáno platné územní rozhodnutí 
pro stavbu. 

Mnohé kroky může samo-
zřejmě město učinit ve vlastní re-
žii. Jenže zlepšit fungování více 
než dvacet let starých semaforů 
už je téměř nemožné, obnova 
semaforů by vyšla na více než 
30 milionů korun. Přesto se re-
konstrukce semaforů připravuje. 
Hledáme také vhodná místa, kde 
by se daly na silnici z Poštorné 
do Břeclavi udělat odbočovací 
pruhy, aby se zrychlil průjezd. 
Pokračujeme také v  budování 

cyklostezek, abychom cyklisty 
dostali mimo frekventované vo-
zovky, zvýšili tak jejich bezpečí 
a  zjednodušili řidičům pohyb 
po vozovce. 

Samozřejmě uvítáme kaž-
dý dobrý nápad, který pomůže 
k  alespoň dílčímu zlepšení ne-
utěšené situace. Víc hlav víc ví. 
Ani k  tomu není potřeba mít 
speciální webový portál. Kdoko-
liv z občanů se může obrátit na 
svého zastupitele, může vznést 
svůj námět na jednání zastupi-
telstva. Občany hojně využíva-
ný je také městský facebook, kde 
přes zprávy nebo i  přes „zeď“ 
stránky odpovídáme týdně na 
několik dotazů, popř. postu-
pujeme odpovědným osobám 
náměty občanů. Možností jak 
sdělit svůj názor nebo vznést 
k čemukoliv dotaz, je dostatek. 
A slibuji, že žádný dobrý nápad 
nezapadne.

Ing. Jaroslav Válka
místostarosta Břeclavi

Doprava – to nás asi všechny 
pálí nejvíc. Všichni se na tom 
shodneme, ale představy o řeše-
ní  otřesné dopravní situace ve 
městě máme asi každý jiné. Ně-
kdo čeká na obchvat, další chtějí 
jinou spojku do Poštorné, ně-
kdo by stavěl cyklostezky. Tisíc 
lidí tisíc názorů. Reálná řešení 
představují hlavně ta, která ne-
jsou neuvěřitelně drahá. Město 
finančními prostředky neoplývá 
a zdá se, že ani oplývat nebude. 

Varianta s obchvatem je, jako 
když jste na rybách, ale nenaho-
díte si a  čekáte, až vám někdo 
přinese rybu. A když nikdo ko-
lem nepůjde, tak budete čekat 
dál a  pravděpodobně hladovět. 
Výstavba obchvatu je především 
v rukou ŘSD a potažmo minis-
terstva dopravy. My se ptáme, 
jak město lobbuje za výstavbu 
obchvatu, a jak se snaží jeho vý-
stavbu urychlit? Nebo se Rada 
spoléhá na to, až si zodpověd-
ní lidé v  Praze uvědomí (když 
půjdou kolem), že my tady ten 
obchvat opravdu potřebujeme? 

Co můžeme udělat už dnes? 
Nemůžeme jít cestou menších 
dílčích kroků, které by směřo-
valy k cíli zklidnění a plynulos-
ti dopravy? Nešlo by jednoduše 
spárovat semafory? Obracíme 
se proto na vás, občany. Jistě 
máte názor na to, že někde je 
třeba špatně umístěná značka. 
Jezdíte tudy denně a  třeba vás 
napadlo jak to udělat líp. Přes-
ně proto jsme vytvořili por-
tál www.napadyprobreclav.cz.
Tady můžete během pár minut 
svůj nápad popsat. Nabízíme 
tento portál městu zcela zdar-
ma. Děláme to proto, aby nikdo 
nepadal do výkopů, aby se zlep-
šilo dopravní značení a doprava 
obecně, nebo aby se upozornilo 
na nejproblematičtější nebo za-
pomenutá místa. 

Věříme, že tímto způsobem 
zlepšíme komunikaci města 
s  občany a  třeba společně vy-
řešíme alespoň některé z  na-
šich potíží. 

Bc. Jakub Matuška
Zastupitel Břeclavi

Reakce na text
Malými krůčky k velké změně

Malými krůčky k velké změně 

V článku byl náš spolek 
Voda z  Tetč ic pa nem mís-
tostarostou nepravdivě obvi-
něn z „…úspěšného blokování 
snah samosprávy…“. On ale ví, 
a  článek to potvrzuje, že sna-
hu samosprávy města ničím 
nemůžeme ovlivnit, protože 
město není investorem stavby 
obchvatu Břeclavi. Záměrem 
spolku je, a  to ve všech říze-
ních, prosazovat dodržení zá-
konných ustanovení, která se 
dotýkají ochrany přírody. Zcela 
jasně si též, na rozdíl od pana 
místostarosty, uvědomujeme, 

že příroda je jeden nedělitelný 
celek a místo bydliště tak nemá 
při její ochraně žádný relevant-
ní význam. 

Řízení se účastníme na zá-
kladě zákona o ochraně přírody 
a krajiny, zákon o posuzování 
vlivů na životní prostředí s ří-
zením nemá nic společného, 
v  tom místostarosta své čte-
náře informuje nepravdivě. Ve 
správním řízení pak po Kraj-
ském úřadu JmK vyžadujeme, 
aby dodržoval zákonem daný 
postup, aby tedy v řízení nepo-
stupoval svévolně. Zásadní va-

dou řízení byla a je skutečnost, 
že Městský úřad Břeclav, Od-
bor životního prostředí, porušil 
ustanovení zákona o  ochraně 
přírody a krajiny, když krajský 
úřad nepožádal o  stanovení 
kompenzačních opatření zá-
konem vyžadovanou formou 
podle správního řádu. Krajský 
úřad právě a jen z důvodu po-
chybení MěÚ Břeclav vedl celé 
řízení zcela svévolně, s absencí 
právního důvodu k jeho zahá-
jení. Toto prokázané pochybení 
v zamítnutém odvolání Minis-
terstvo životního prostředí ba-

gatelizovalo, o jeho závažnosti 
tak může rozhodnout až správ-
ní soud. Pan místostarosta nás 
obviňuje, že „…zpomalujeme 
realizaci akce, ale místo toho by 
měl dbát, aby právě MěÚ Břec-
lav postupoval v souladu se zá-
konem, jak na ochranu přírody, 
tak se správním řádem. Další 
argumentaci ke kompenzač-
ním opatřením nám znemož-
ňuje zákonem omezený rozsah 
této odpovědi. 

Za spolek Voda z Tetčic o.s. 
Ing. Josef Dvořák

Nezbývá mi, než ještě jednou 
vše a  podrobně vysvětlit. Ob-
chvat Břeclavi je opravdu stav-
bou státu, ale samospráva tlačí 
na odpovědné ministerstvo, po-
máhá státnímu podniku s pod-
klady, v  jednáních s  vlastníky 
dotčených pozemků a  budov, 
koordinuje schůzky zúčastně-
ných atd. A  to přesto, že není 
investorem. Ale Břeclav obchvat 
velice nutně potřebuje. Žijí tady 
Břeclaváci vystavovaní každý 
den hluku, výfukovým plynům, 
prachu a ne nějaká Voda z Te-
tčic s  jejím panem předsedou! 
Pokud pan předseda tvrdí, že 

bydliště nemá při ochraně pří-
rody žádný relevantní význam, 
zcela jistě Břeclaváci velmi oce-
ní, bude- li se zabývat ochranou 
jihoamerických deštných pra-
lesů. Zde je každý rok zdevas-
továno nebo vážně ohroženo 
20  milionů hektarů lesa. A  to 
je celosvětový problém. 

Kromě toho spolek Voda 
z  Tetčic dovede úspěšně blo-
kovat snahy samosprávy, což 
už prokázal v  několika přípa-
dech. Voda z  Tetčic například 
zapříčinila nepříjemné průta-
hy elektrifikace a  zdvoukolej-
nění železniční trati z Brna do 

Zastávky, investice za více než 
4 miliardy korun, kde byl v roce 
2013 původní předpoklad fi-
nančního pokrytí dotacemi až 
85 %. Kvůli Vodě z Tetčic, po-
kud je mi známo, není stavba 
dosud realizována.

Podle starosty města Rosice 
u Brna Jaroslava Světlíka, kte-
ré s  Tetčicemi sousedí, navíc 
„samozvaný šéf sdružení Voda 
z  Tetčic Ing.  Dvořák dlouho-
době vměšuje do toxických zá-
ležitostí a  každé rozhodnutí 
úředníků MěÚ Rosice se stává 
noční můrou, se kterou je nut-
no bojovat.“

Je dobře, budou-li Břecla-
váci vědět, kdo je kdo a  o  co 
komu jde. Já se ze své pozice 
budu vždy snažit bojovat za 
Břeclav, ve jménu rozumu a ve 
prospěch celého města a  jeho 
obyvatel. Složil jsem slib „Sli-
buji věrnost České republice. 
Slibuji na svou čest a svědomí, 
že svoji funkci budu vykonávat 
svědomitě, v zájmu města a jeho 
občanů a řídit se Ústavou a zá-
kony České republiky,“ a  ten
 zavazuje.

Ing. Jaroslav Válka
místostarosta města

Reakce na článek Koncepce a potence
Ing. Jaroslava Války, otištěný v říjnovém vydání

Odpověď na reakci Josefa Dvořáka 
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Stovky návštěvníků přilákala v teplém listopadovém dni Huberto-
va mše v lesích mezi Břeclaví a Valticemi. Lesem u kaple sv. Huberta 
se nesla vůně zvěřinového guláše a jehličí, mezi borovicemi létaly sovy 
a družina sv. Huberta zamířila přímo ke kapli, kde nový poštorenský 
farář Lukasz Szendzielorz sloužil mši. 

(dav)

Babí léto na Svatohuberstké mši
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Lázně Lednice *** Superior   I   LÁZEŇSKÝ DŮM PERLA   I   Břeclavská 700   I   691 44  Lednice
tel: +420 519 304 811   I   mob: +420 724 730 804   I   mail: recepce@lednicelazne.cz

NEJLEPŠÍ VÁNOČNÍ DÁREK
PRO ZDRAVÍ

ŮMM PERERPE LALA   I BBř lřeclavská 70á 7000 I 69691 44
0 804 II mmail:ail: recerecepce@pce@ledni

AVÍ

BAZÉN
pro ubytované hosty

ZDARMA

VÁNOČNÍ
dárkové
POUKAZY 
již od 100 Kč (zasíláme i poštou)

- Tibetská masáž solnými měšci
- Masáž horkými mušlemi
- Masáž zlatem (různé délky)
- Masáž z léčivého konopí
- Ájurvédská masáž SHIRODHARA

NEJ

www.lednicelazne.cz

Předvánoční nadílku v podobě nových kanálů si od 
začátku prosince můžete užívat v síti Selfnet. Nabídku 
programů jsme pro Vás rozšířili o kanály Fanda 
HD, Barrandov Muzika, Nova sport 2 HD a JOJ 
Cinema SD/HD. Nově také máte možnost sestavit si 
ještě výhodněji svoji vlastní programovou nabídku 
oblíbených 10 nebo 15 kanálů:

Děkujeme Vám za Vaši dosavadní přízeň.  
Přejeme Vám svátky plné klidu a odpočinku a mnoho 
zdraví v novém roce.

NOVINKY 
v programové nabídce

Zákaznické centrum 
533 383 335 www.selfnet.cz

Mých 10

220 Kč  240 Kč

Mých 15

300 Kč  360 Kč
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Poštorané zvou na předvánoční akce
Vánoční jarmark sv. Lucie – prodej tradičních pochutin, zpívání koled

Pátek 11. 12. od 14 h a sobota od 10 h - Poštorná Na Rovnici
Kulturní program od 17 hodin

* 
Vánoční zpívání

Neděle 20. 12. od 17 h v poštorenském KD
*

Žehnání vína

Neděle 27. 12. v 17 h v KD Poštorná
Vína požehná poštorenský farář Lukasz Szendzielorz

Za doprovodu Poštorenské cimbálové muziky zazpívají mužáci

Americké velvyslanectví v Pra-
ze vyhlásilo výtvarnou soutěž 
o  nejhezčí novoroční přání. Do 
projektu se zapojila čtyři centra 
podporující sociální začleňování 
a pořádající mimoškolní aktivity 
pro děti a mládež. Pod hlavičkou 
IQ Roma servisu se do soutěže 
zapojily tři klientky navštěvují-
cí rukodělný kroužek s  celkem 
pěti návrhy. Velvyslanectví USA 
ze zaslaných obrázků vybralo tři, 
které zveřejnilo na svých faceboo-
kových stránkách a pro které bylo 
možné hlasovat. První a  druhé 

místo obsadily klientky IQ Roma 
servisu, třetí místo získal Drom. 
Tři vítězné návrhy budou použity 
k výrobě stovek přání, která popu-
tují k partnerům, pracovním kon-
taktům a přátelům velvyslanectví.                

(IQ Roma)

Desítky návštěvníků 
si v  listopadu prohlédly 
nové prostory denního 
stacionáře a Integračního 
centra Utilis společnosti 
Remedia Plus. Dosavadní 
plocha už totiž potřebám 
stacionáře nedostačovala. 
„Zvýšil se počet klientů na 
lůžku, nové prostory na ulici Růžičkova 5 jsou navíc kompletně bezba-
riérové. Zrekonstruovali jsme zde kuchyňku i toalety. Máme tady od 
října veškeré zázemí. Prostory jsou vzdušnější, nechybí herní pokoje, 
dílny, ale také speciální místnosti právě třeba pro klienty, kteří jsou 
trvale na lůžku,“ popisuje ředitelka společnosti Remedia Plus Jarmila 
Pěčková, jak je o desítky klientů denního stacionáře postaráno. Přáním 
do budoucna je přitom provozovat nejlépe všechny neterénní činnosti 
společnosti v jedné budově. „Prozatím ale nové prostory naprosto spl-
nily očekávání, klienti i zaměstnanci jsou tady spokojení a líbí se jim 
tu, což je hlavní,“ doplňuje.             (dav)

643 kusů potravin, 31 kusů hygienických potřeb, 12 stupňů a 6 od-
vážných spáčů. Takový je výsledek zážitkové akce, které se v listopadu 
mohl účastnit kdokoliv, komu není lhostejný osud lidí bez domova. Prá-
vě problematika bezdomovectví je ústředním bodem osvětové akce Noc 
venku. U břeclavského gymnázia se tak sešly všechny věkové generace, 
aby na akci, kterou doprovázel bohatý kulturní program, symbolicky 
vyjádřily, že s osobami bez přístřeší soucítí. Výsledkem bylo právě ně-
kolik stovek kusů darovaných potravin, ti odvážnější si odzkoušeli pro-
spat chladnou noc v kartonových krabicích.           (red)

Velvyslanectví USA 
vybralo návrhy z Břeclavi

Utilis se otevřel veřejnosti. 
V nových prostorách

Noc venku: Stovky 
darovaných potravin



RADNICE / 13Aktuální informace naleznete také na www.breclav.eu

Tereza Břeclav, Apoštolská církev sbor Břeclav,

Slovácký krúžek Stará Břeclav, Břeclavánek, Mužácký sbor

Vás zvou 10. 12. v 17 hodin ke starobřeclavské kapličce

na slavnostní rozsvícení Moravské hvězdy
Občerstvení zajištěno, jste srdečně zváni

Hudecké dny letos odstartovaly zaplněným sálem kulturního domu 
ve Staré Břeclavi, který nadšeně aplaudoval Vojenskému uměleckému 
souboru Ondráš nebo muzikantům ze Zlatých huslí a taneční skupině 
Lúčnica. Sobotní program patřil cimbálkám z širokého okolí. Návštěv-
níci si už tradičně po vystoupení mohli vychutnat dobré vínko u besedy 
s muzikami.             (dav)  

Také letos symbolic-
ky odstartovalo období 
adventu v  Břeclavi akcí 
Adventní inspirace v  sy-
nagoze, která se konala 
už pojedenácté. Spolu-
práce s Oblastní charitou 
Břeclav dává této akci duchovní smysl nadcházejícího období adventu. 
Tradičně nabídku obohatily stánky se sortimentem ručně zhotovených 
svíček, perníků, figurek z kukuřičného šustí, skleněných šperků, svíček, 
vánočních pohledů, dřevěných hraček. Nechyběl bohatý kulturní pro-
gram a tvorba vánočních dekorací.                                   (red) 

Hodovní pondělí je 
ve Staré Břeclavi tradič-
ně doménou mužáků. Po 
obědě se krojovaná cha-
sa vydala pro mužácké 
stárky Libora Nazarčuka 
a Richarda Zemánka, aby 
se pak společně odebrali 
pod máju. Část starobřec-
lavských mužáků ale již čtvrtým rokem trávila hodovní pondělí v areálu 
Na vodě, kde nikdy nechybí dobré jídlo, pití a zpěv.                         (juh)

Hudecké dny zaplnily sál Adventní synagoga
v Břeclavi pojedenácté

Starobřeclavané hodovali
Galerie 99 se zamýš-

lí před koncem roku 
2015 a  hodnotí svou 
práci pro občany měs-
ta, ale i široké okolí. Již 
tradiční 14 . křest kalen-
dáře s obrazy A. Vojtka 
Ať veselo je v kraji vína 
! byl vyvrcholením kul-
turního snažení. Jízdárna zámku 
ve Valticích byla zcela zaplněna. 
Bohatý program umělců z Čech 
a Moravy diváky nadchl - kytara 
Vladislav Bláha, cimbál Zuzana 
Lapčíková, skupina Tamaral, cim-
bál Roman Veverka, hoboj Gabri-
ela Krčková. Všechny skvěle bavil 
režisér Zdeněk Troška. Malíř An-
tonín Vojtek v  letošním roce za-
vršil 50 let výstavní činnosti a ve 
spolupráci s MMG v Břeclavi usku-
tečnil 201. samostatnou výstavu. 
To jsou jistě úctyhodná čísla. Po-
děkování patří všem spolupracov-
níkům a partnerům.

Galerie 99 a  její vydavatelství 
se může radovat z vydání nové vý-
pravné knihy nazvané „Odjinud, co 
se stalo té noci“. Autor A. Vojtek zde 

líčí prožitek, kdy ve snu 
letí tunelem do vesmíru 
a promlouvá s Králem. 
Dovídá se odpovědi na 
otázky, které zajímají 
každého člověka. Kdo 
jsem, jaký je smysl živo-
ta, co bude po smrti…?

Činnost Galerie 99 
je bohatá. Jako vždy na závěr roku 
připravujeme kulturním zájem-
cům vánoční nabídku hodných 
uměleckých děl. Pracujeme na plá-
nu pro příští výstavní rok.

Galerie 99 Vám všem přeje 
klidné Vánoce, ale i úspěšný celý 
rok 2016. 

Galerie nabízí: stálou expozici 
šperků ze dřeva, více než sto gra-
fických děl, veškeré služby souvi-
sející s poradenstvím a výtvarným 
uměním, oceňování obrazů, re-
staurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případ-
ně po telefonické domluvě kdy-
koliv. 519  372  118, 723  930  015, 
723 887 977. Galerie AV na ul. J. Mo-
láka na zazvonění nebo na telefon.
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Městské muzeum a galerie informuje

Od adventu do Tří králů, tak 
zní také název interaktivní vý-
stavy, kterou jsme pro Vás při-
pravili na zimní období. Novým 
a  zajímavým způsobem oživí-
me prostory Galerie v  podkro-
ví v  Lichtenštejnském domě, 
výstavou, při které si můžete 
vyzkoušet činnosti, jež znáte 
z vyprávění prababiček.  

V tajuplném období adven-
tu nebyly žádné taneční zábavy, 
svatby ani jiné veselice, bylo to 
období ztišení, očekávání pří-
chodu nového života, přípravy 
na Vánoce. Dlouhé večery při 
práci si lidé krátili vyprávěním 
příběhů a pohádek.

Hospodyně draly peří, předly, 
šily a vyšívaly. Děvčata si chys-
tala výbavu a  vyšívala svatební 
kroj. V  den sv. Ondřeje dívky 
hádaly jméno svého budoucího 
muže podle odkrojených slupek 
z  jablek, nebo také z  horkého 
olova vlitého do vody. Na svátek 
sv. Barbory děvčata zase trhala 
větvičky ovocných stromů, které 
do Štědrého dne rozkvetla, ta se 
v dalším roce provdala.

Hospodáři se věnovali opra-
vám zemědělských nástrojů, vy-
řezávali kolíky do hrablí, kuli 
motyky a rýče, vyráběli povřísla, 
provazy a další potřebné nástro-
je. Starší děti louskaly ořechy, 
pomáhaly i  s jinými pracemi. 
Chlapci vyřezávali jednodu-
ché hračky z dřevěných špalíků 
a  děvčata si vyráběla panenky 

z kukuřičného šustí. Děti se nej-
víc těšily na předvečer sv. Miku-
láše, kdy dům od domu chodily 
masky čertů, mikulášů a andělů, 
hodné děti obdarovaly, zlobivé 
postrašily.

Náročnou práci na tkalcov-
ském stavu dělal ten, kdo na ni 
stačil, nejdříve však bylo nutné 
ovčí vlnu vyčesat, poté spřást, 
a pak teprve tkát. Odpočinek od 
všech ručních prací byl v  den 
sv. Lucie. Lucky – postavy odě-
né v bílém obcházely jednotlivá 
stavení a kontrolovaly, je-li tam 
čisto a  hospodyně dodržují zá-
kaz předení, tkaní i draní peří.

Samotné vánoční svátky byly 
spojené s  mnoha zvyklostmi 
a  symboly, lidé věřili, že jim 
pomohou zajistit ochranu před 
zlými silami zimy a  zajistí jim 
hojnost.

Přijměte pozvání na interak-
tivní výstavu Od adventu do Tří 
králů, kde si můžete vyzkoušet 
ruční práce tak, jak je vzpomí-
naly vaše prababičky – česání 
vlny, tkaní, výrobu provazů, ple-
tení rukavic, draní peří a mnoho 
jiného. Děti si v  rámci výstavy, 
kromě všech činností, mohou 
vyzkoušet také masky a  kroje.  
Přijďte nás navštívit do Galerie 
v  podkroví, výstava potrvá od 
adventu nejen do Tří králů, ale 
až do 24. 1. 2016.

Mgr. Kateřina Zigáčková
kurátorka výstavy

Babiččina chaloupka vždy 
voněla sušenými bylinkami, 
na stole byly vyloupené oříšky, 
v troubě se pekly buchty. Život 
našich babiček, jejich zimní čin-
nosti, radovánky, zvyky a tradi-
ce si během vánočního období 
budeme připomínat na výstavě 
Od adventu do Tří králů, kte-
rá bude probíhat od 3. prosince 
v  Lichtenštejnském domě. Jak 
už je v  MMG Břeclav tradicí, 
proběhne 19. prosince Babičči-
na vánoční dílnička tematicky 
se vztahující právě k  této vý-
stavě. Děti si na pěti stanoviš-
tích ozdobí pytlíčky na sušené 
křížaly, voňavé polštářky plné 
levandule. Vytvoří si medové 
ozdůbky na stromeček, ma-

sopustní masku a  ptáčka pro 
štěstí z  ořechových skořápek. 
Vzhledem k menšímu výstavní-
mu prostoru Lichtenštejnského 
domu bude dílnička probíhat 
v sousední synagoze. Děti však 
v rámci vstupenky na dílničku, 
která činí 50 Kč, mohou navští-
vit také samotnou výstavu, kde 
na ně čeká řada doplnění prá-
vě k  jednotlivým výtvarným 
činnostem. Pracovníci muzea 
a dobrovolníci ze SVČ Duhov-
ka se těší na malé i velké v sy-
nagoze 19. prosince od 10.00 do 
12.00 hod. Na akci není nutné 
se přihlašovat dopředu.

Mgr. Eva Sadílková, 
kurátorka dílniček

Sláva – úspěchy – skandály – pády 
nejznámějších filmových a diva-
delních herců a hereček.
Vernisáž: 15. 12. 2015 v 17 hodin 
Termín: 16. 12. 2015 – 14. 02. 2016

Období od poloviny 20. let 
20. století do poloviny 40. let se 
právem nazývá zlatým věkem 
československé kinematografie. 
Kdo by neznal filmy jako Cesta 
do hlubin študákovy duše, Hotel 
Modrá Hvězda, Mravnost nade 
vše, Kristián, Eva tropí hloupos-
ti a mnoho dalších. A právě tato 
výstava představí nejen slavné 
filmové a divadelní hvězdy těch-
to filmů, ale také jejich pohnuté 
osudy, který byly plné úspěchů, 
skandálů a  pádů. Návštěvníci 
uvidí dobové fotografie, origi-
nály filmových plakátů a dobo-

vých karikatur, památky osobní 
povahy vztahující se k hereckým 
osobnostem (např. Nataši Gollo-
vé, Věře Ferbasové, Zitě Kabá-
tové, Soně Červené, Svatopluku 
Benešovi, Hugo Haasovi atd.).  
Ve velké míře bude vystavena 
pozůstalost Adiny Mandlové 
a rodinný archiv Zity Kabátové 
na replikách prvorepublikových 
plakátovacích válců. K  vidění 
bude také herecká šatna, ukázky 
dobové módy a  módních před-
mětů, ve kterých se dříve chodi-
lo do společnosti. 

Přijďte ve vánočním čase nasát 
prvorepublikovou atmosféru do 
muzea „Pod vodárnou“ a poznat 
osudy těchto slavných filmových 
a divadelních hvězd. 

Bc. Silvie Vymyslická

Stovky nadšených ná-
vštěvníků přilákala pod-
zimní výstava Hry a  klamy 
v břeclavském muzeu. Hlav-
ním heslem expozice přitom 
bylo „Dotýkat se exponátů 
přikázáno“. Interaktivní vý-
stava svým pojetím zaujala 
nejen děti školou povinné, 
ale i  dospělé návštěvníky. 
Děti se tak na chvíli staly věd-
ci a experimentátory. Rébu-
sy a hlavolamy ze světa vědy, 
techniky a  přírody končí 
v muzeu pod vodárnou už za 
ve čtvrtek 10. prosince. Pokud 
jste dosud nebyli, stavte se.

(dav) 

Výstava se nese v duchu 
adventu a Tří králů

Babiččina vánoční dílnička Hvězdy stříbrného 
plátna v Břeclavi

Hry a klamy lákají
děti i dospělé
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  prosinec  c 2015 
 
Úterý 1.12. ve 20:00 

MACBETH                                                         KINO ART 
Příběh neohroženého válečníka, kterého na kolena srazí ambice a touha po moci.  
Klasické Shakespearovo drama se vrací na plátna v nové verzi, která navazuje na vlnu britských adaptací 
děl génia alžbětinského divadla, v nichž září současná herecká elita. Režie: Justin Kurzel. Hrají: Michael 
Fassbender, Marion Cotillard  

 

Středa 2.12. a čtvrtek 3.12. ve 20:00 
GANGSTER  KA: AFRIČAN 
Po nepochopitelném útěku přímo z rukou policie, opouští Kraviec Českou republiku. Začíná nová etapa 
jeho zločinného života. Káčko už nemá co ztratit. Teprve teď začíná vyplouvat na povrch veškerý odpad, 
který po něm zbyl. Režie: Jan Pachl. Hrají: Hynek Čermák, Predrak Bjelac 

 

Čtvrtek 3.12. v 17:00 - 3D a sobota 5.12. ve 20:00 - 2D 

HUSÍ KŮŽE 
Začnete věřit na příšery.  
Hannah má tajemného otce, R. L. Stine (Jack Black), autora série bestsellerů s názvem Goosebumps.     
Je totiž vězněm své vlastní představivosti. Příšery, kterými se jeho knihy proslavily, jsou skutečné, a Stine 
své čtenáře chrání tím, že tato monstra drží uvězněná ve svých knihách....  

 

Neděle 6.12 v 15:00 
MALÝ PRINC 
Od Marka Osborna, režiséra Kung Fu Pandy, přichází první celovečerní animovaná adaptace slavného 
díla o přátelství, lásce a skutečném štěstí. 

 

Úterý 8.12 v 18:00 
nezávislý film  
NA KONCI ZÁŘÍ 
Jedná se o válečné historické drama, které se odehrává v letech 1936-1949. 
Pojednává o osudech Jana Holého, účetního zlínské Strachotovy sodovkárny, který je roku 1938 povolán  
v rámci mobilizace k obraně Československa. 
Film se natáčel převážně v prostorách a okolí vojenského bunkru na Pohansku  
a vznikl ve spolupráci s klubem vojenské historie Břeclav. 
Režie: Milan Cyroň, Tomáš Uher 
Hrají: Martin Sítek, Jirka básnička, Zdeněk Vévoda, Štěpán Tomešek 

 
Středa 9.12. v 17:00 ve 3D a ve 20:00 ve 2D 
V SRDCI MOŘE 
V zimě roku 1820 byla velrybářská loď z Nové Anglie napadena čímsi neuvěřitelným: velrybou mamutích 
rozměrů s obrovskou vytrvalostí a téměř lidskou touhou po odplatě. Toto skutečné námořní neštěstí 
inspirovalo spisovatele Hermana Melvilla k napsání románu Bílá velryba. 
Režie: Ron Howard 
Hrají:  Chris Hemsworth, Cilian Murphy, Ben Whishaw. 

 

Pátek 11.12. a sobota 12.12 ve 20:00 
MOST ŠPIONŮ 
Dokázal by jediný člověk zastavit světovou válku? 
Film v režii Stevena Spielberga. 
Hrají: Tom Hanks, Mark Rylance, Scott Shepherd 

 
Pátek 11.12. v 17:00 a sobota 12.12. v 17:00  ve 3D 
Neděle v 15:00 ve 2D 
ALDABRA: BYL JEDNOU JEDEN OSTROV 
Film pro celou rodinu. 
Není jen přírodopisným dokumentem, je vzrušujícím a napínavým příběhem ze světa přírody s 
neopakovatelným komentářem Oldřicha Kaisera.   
Režie: Steve Lichtag 

 

Úterý 15.12. a středa 16.12. ve 20:00 
DOKONALÝ ŠÉF 
Dokonalý šéf je výjimečně vtipný a emotivní příběh o lásce k vaření a jídlu, o lásce mezi dvěma lidmi        
a o síle druhé šance. 
Režie: John Wells 
Hrají: Bradley Cooper, Sienna Miller 

 

 

kinobreclav@seznam.cz, tel: 519 370 818, www.kinobreclav.cz 
REZERVACE KONČÍ 30 min. před filmem nebo 1 den před koncertem či divadlem. 

ÚT-PÁ: 15:00 – 20:00, SO: 15:00 – 20:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Čtvrtek 17.12. - 17:00, pátek 18.12. - 20:00, sobota 19.12. v 17:00 a 20:00 - 2D 
Čtvrtek 17.12. - 20:00, pátek 18.12. - 17:00 - 3D 

STAR WARS: SÍLA SE PROBOUZÍ 
Lucasfilm a vizionářský režisér J.J. Abrams spojili síly, aby vás znovu přenesli do předaleké galaxie.  
Star Wars se vracejí na plátna kin. Režie: J. J. Abrams. Hrají: Harrison Ford, Mark Hamill, Carrie Fisher 

 

VÁNOCE V KINĚ 
Úterý 22.12. v 17:00 a 20:00 
VÁNOČNÍ KAMEŇÁK 
Starosta města Kameňákov Pepan (Václav Vydra nejml.) se se svým spolupracovníkem - tajemníkem 
úřadu (Jan Antonín Duchoslav), rozhodne postavit na hoře Říp skokanský můstek. Z toho důvodu jedou za 
prezidentem republiky, který je často opilý a o úřad se vůbec nezajímá. Režie: F.A. Brabec 

 

Pondělí 28.12. v 16:30 ve 3D 
Úterý 29.12. v 16:30 
HODNÝ DINOSAURUS 
Pohádka pro celou rodinu. 
Co kdyby asteroid, který jednou změnil život na Zemi, naši planetu minul a obří dinosauři nikdy nevyhynuli? 
SUPER TEAM - předfilm 
Příběh mladého indoamerického chlapce, jehož láska k západní popkultuře koliduje s tradičními 
hodnotami, které vyznává jeho otec. 

 

Pondělí 28.12. a úterý 29.12 v 19:00 
PADESÁTKA 
Lidé z hor, běžkařský závod a několik padesátek. Tvůrci slibují situační i konverzační humor, překvapivé 
zvraty i pověstný Cimrmanův vichr z hor. Režie: Vojta Kotek, Hrají: Jakub Prachař, Marek Tacík 

 

Středa 30.12. v 19:00 
SPECTRE 
Bond. James Bond. 007 opět v akci. 

 

Středa 30.12. v 16:30 
HOTEL TRANSYLVÁNIE 2 
Pohádka pro celou rodinu 
Rodinka Draculů se ve zcela nové strašidelné komedii společnosti Sony Pictures Hotel Transylvánie 
2 vrací s novou dávkou dobrodružství! 

 
 
 

 

SWINGOVÝ MIKULÁŠ 

Martin M. Hajný - kytara, Miloš Janulík - kytara,  
Dalibor Klusáček - basova kytara, Milan Esterka - bicí 
 

ŠTĚPÁNSKÁ S COUNTRY 
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Srdečně Vás zveme na

ADVENTNÍ HUDEBNÍ MATINÉ
v neděli 13. prosince 2015 v 10.15 hod.

v dolním sálu evangelického kostela v Břeclavi
nám. Svobody 14

Dita Bartolšicová (klavír) a Bohumil Kutnohorský 
(příčná fl étna) zahrají skladby s vánoční temaƟ kou od 

G. Faurého,  J. S. Bacha, L. v. Beethovena, E. Morriconeho

Koncem měsíce listopadu se 
objevily první sněhové vločky. 
Vesele se třpytily proti šedému 
nebi, aby se poté mlčky rozpou-
štěly na černi asfaltu silnic. Děti 
se radovaly, silničáři si už v duchu 
sypali sůl na hlavu. Když jsem 
opouštěl asyl své vyhřáté vinoté-
ky, tak mi náhle do uší vklouzlo 
tiché dudlajdá. Kráčeje do tepla 
domova, notoval jsem si pod vou-
sy píseň slibující kolemjdoucím, 
že spolu půjdeme do Betléma. Ale 
milí rozmilí – kde je ten Betlém? 
Nevadí,  kouknu se do školního 
atlasu. A konec konců, syn má ve 
svém mobilu GPS. Pánové Muller 
s Turgaem mi dodali potřebnou 
energii a svižnost mému kroku. 

Před prahem mého nerodného 
domu jsem se ukáznil. Na otáz-
ku, kde jsem se tak dlouho motal, 
jsem milované opáčil, že jsem byl 
vyhlížet Vánoce. A mojej odešla 
trpělivost. O  blížícím se vánoč-
ním čase mne informovala i ČT, 
neboť v  Praze už mají nový vá-

noční stromeček. Také vyrovna-
né řady čertů, andělů a Mikulášů 
v městské obchodní síti avizovaly 
jejich příchod. Tak, tak. Jak Miku-
láš ztratí plášť a Mikuláška sukňu 
už to začne fofrovat. Chladný vítr 
z  jihu mi přivál pod nos ošatku 
vůní z blízké předvánoční Vídně. 
Voněla svařeným vínem, vánoč-
ními punči a jako vždy pečenými 
kaštany. Ale i my jsme dobře při-
praveni. Těším se na Lucii. Punče 
a svařáky umíme taky, ale Raku-
šané nemají na stáncích takové 
lahodné přesňáky, jaké umí naše 
milé a rozesmáté Poštoranky. Přeji 
vám pohodu při pečení vánočního 
cukroví, voňavý vánoční strome-
ček a buclatého kapříka ve vaně. 
Najděte všechny dobře zabale-
né dárky a  hlavně se nestresuj-
te. Pevně věřím, že až se sejdete 
u společného stolu, budete se na 
chvíli radovat a veselit. Akorát se 
musíme smířit s tím, že už máme 
po koupání.  

PhDr. Karel Křivánek

Komunitní centrum Majáček 
v  Charvátské Nové Vsi oslavilo 
první výročí. Školáci zde naleznou 
odpolední zájmové kroužky nebo 
příměstské tábory. Pracovníci 
centra připravují akce pro seniory.

Při činnostech často využíva-
jí přinesených přírodnin, hraček 
a věcí věnovaných zřizovateli cen-
tra, Charitativně-ekologickému 
sdružení AIDED-EU. Společně 
s  dětmi z  odevzdaného nekom-
pletního puzzle tvoří pracovnice 
centra rámečky, textilie přešívají 
na kabelky či recyklované hračky, 
z motouzu a papíru tvoří vánoční 
stromečky. Výrobky putují třeba 
k dětem na Ukrajinu. 

V Majáčku učí děti kreativ-
ně přemýšlet, nezbavovat se věcí 
bezhlavě a chrání tak i přírodu od 
zbytečného odpadu. Odevzdáním 
již nepotřebných věcí, bez ozna-
čení nebo s označením – prostou 
cedulkou „Majáček“ a „ Teplo pro 
Ukrajinu“ můžete také pomoci.  
„Je báječné, když prostředky zís-
kané zpracováním odpadových 
surovin dokážou pokrýt náklady 
na financování centra. Uzavírá 
se tak koloběh, kdy Vy pomáháte 
Nám a My zase Vám, náš společný 
projekt POMOZTE POMÁHAT,“ 
vysvětluje Petra Kouřilová z cent-
ra Majáček. 

(pk)

Dřevěné umě-
lecké skvosty, které 
vznikly na letošním 
Dřevosochání, si lidé 
mohou prohlédnout 
na mnoha místech 
v  Břeclavi. Socha 
Martina Lekavého 
Lužní lesy je k  vi-
dění na krytém ba-
zénu , Moravská 
princezna Josefa In-
dry bude instalo-
vána v  knihovně, 
Tři grácie Josefa Ho-
donského lidé uvidí 
v prostorách nemoc-
nice, Setkání pod 
zvoničků Jana Hu-
ňaře (na snímku při 
práci) je na Domově 
seniorů, Věrozvěs-
ti Josefa Fröhlicha 
budou na Domě 
školství a Modlitbu 
vinařky od Františ-
ka Vargy mohou lidé 
vidět na městském 
úřadě.                 (dav)  

Když Mikuláš ztratí plášť
a Mikuláška sukňu,
začne to fofrovat

Majáček slaví první výročí

Sochy dělají radost
po celém městě

Literární kavárna k 600. výročí 
upálení Mistra Jana Husa

Na letošní poslední literární 
kavárně se nebude povídat jen 
o  životě a  smrti Jana Husa, ale 
vrátíme se do doby před jeho na-
rozením, seznámíme se s  před-
chůdci české reformace a  také 
pohovoříme o  jeho následovní-
cích. Přijďte si oživit své školní 
znalosti historie a  dozvědět se 
i  něco navíc. Začínáme v  úterý 
8. a  čtvrtek 10.  prosince vždy 

v 16 hodin v malém sále knihov-
ny. Vstup volný.

Navíc bude od pondělí  7. do 
úterý 15. prosince probíhat pro 
dětské čtenáře Vánoční soutěž,  
vylosování soutěže proběhne ve 
středu 16. prosince v 16 hodin.

Film Free Fest  - Thule Tuvalu  
Nový rok načneme v  úterý  

5.  ledna 2016 v  18 hodin grón-
ským dokumentární f i lmem 
Thule Tuvalu  z roku 2014. Grón-

ské městečko Thule je nejsever-
něji obývaným místem na Zemi. 
Tuvalu je polynéský ostrovní stát. 
Místa od sebe vzdálená více než 
jedenáct tisíc kilometrů jsou však 
dnes osudově propojena. Tající 
led v Grónsku zvedá hladinu oce-
ánu, který tak brzy zaplaví nízko 
položené tichomořské ostrovy. 
Film byl promítán také v  rám-

ci festivalu Jeden svět. Vstupné 
dobrovolné.

Přání z knihovny
Všem čtenářům, návštěv-

níkům a  příznivcům knihovny 
přejeme bohatého Ježíška a  do 
příštího roku spoustu knih - a ra-
ději vždy jen s dobrým koncem.

(jč)

Městská knihovna Břeclav připravuje na prosinec 2015

Pozvánka na setkání s léčitelem
Ing. Antonínem Strnadem

Břeclav, nám. TGM 9a (nad lékárnou), dv. č. 17. 
Téma: Osobní mystické zážitky

středa 9. prosince 2015 od 18 do 20 hod.
Vstupné dobrovolné, nutná rezervace 732 613 853.
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PRONAJMU GARÁŽ
Za poliklinikou v Břeclavi, plocha 21 m2.

Cena 1.500 Kč/měsíc bez elektřiny.
Tel.: 602 102 500 po 15. hod.

V roce 2014 uběhlo 120 let od 
založení břeclavského Sokola a 60 
let od vzniku Tělovýchovné jedno-
ty Lokomotiva Břeclav.  Autorem 
knihy, která mapuje vývoj těchto 
spolků je sportovec a historik nad 
jiné povolaný - pan Ladislav Klim.

Kniha obsahuje všechna dů-
ležitá historická fakta z  vývoje 
Sokola, Lokomotivy Břeclav a jed-
notlivých sportovních oddílů. 
Najdete zde významné osobnosti 
obou jednot, dále také jedinečné 

historické fotografie a další zají-
mavé a cenné informace z oblasti 
břeclavského sportu.

Omezený náklad knihy je při-
praven do tisku, cena publikace je 
stanovena na 299,- Kč. K odběru 
bude připravena v první polovi-
ně příštího roku. Prosíme vážné 
zájemce, aby si knihu rezervova-
li na emailu: tjlokobv@seznam.
cz, nebo na recepci TJ Lokomo-
tiva Břeclav. 

(zch)

Tanečníci břeclavského seskupení Actiwity DC excelovali na konci 
listopadu na celorepublikové soutěži v Písku, kde startovali s dvanácti 
choreografiemi. Z prestižní soutěže si do Břeclavi přivezli dvanáct pohárů 
– devětkrát zlato, dvakrát stříbro a jeden bronz. K tomu tanečníci získali 
speciální cenu poroty absolutní vítěz pro duo Petra Šálková a Mirek Kosík 
a také pohár města Písku za věkový mix Romeo a Jůlie. 

Svoji formu potvrdili vzápětí na mezinárodní taneční soutěži ve slo-
venské Žilině. „Letos jsme na této soutěži startovali poprvé s deseti cho-
reografiemi a brali jsme čtyřikrát první místo, dvakrát stříbro i bronz 
a k tomu ještě speciální cenu poroty za originalitu pro děti a jejich vystou-
pení Být stále mlád,“ vysvětlila vedoucí studia Veronika Tučková s tím, že 
se Břeclavákům navíc podařilo získat speciální cenu organizátora soutě-
že v podobě rozměrného putovního poháru. „Srdečně bych rovněž ráda 
pozvala všechny milovníky tance na náš projekt Byl jednou jeden král, 
který proběhne 17. a 18. 12. v břeclavském KD Delta,“ doplnila.        (dav)

Historie Sokola a Lokomotivy 
Břeclav v knižní podobě

Kamenská stříbrná
na republice

Břeclavští tanečníci
nemají konkurenci

Břeclavanka Ivana Kratochví-
lová vyhrává jeden závod České-
ho poháru za druhým. A  když 
náhodou nevyhraje, je druhá. 
V současnosti má tak v průběž-
ném pořadí prvenství. Závodů 
v rámci Českého poháru se při-
tom jede 12, krasobruslaři se 
však mohou zúčastnit maximál-
ně deseti. 

Vrcholnou formu předvedla 
jedenáctiletá naděje z  Břeclavi, 
která nyní denně trénuje v Brně, 
také v Příbrami, kde zajela čistý 
krátký program. Při volné jízdě 
předvedla kombinaci dvojitých 
skoků, dvojitého lutze s dvojitým 
toloopem, dvojitého rittbergera 
s  dvojitým toloopem, dvojitého 
flipa a s plusovými body skoči-
la jako jediná z  mladších žaček 
nejtěžší skok - dvojitého axela. 
Kromě toho předvedla piruety 

s nejvyšším stupněm obtížnosti 
a  v  konečném hodnocení opět 
nenašla přemožitelku, navíc po-

sunula svůj osobní bodo-
vý rekord. 

Krasobruslením žije 
u Kratochvílů kromě Iva-
ny celá rodina. Nejvíce 
však maminka Martina. 
„Skloubit každodenní do-
jíždění do Brna s  prací 
a  dalšími povinnostmi je 
často složité. Nicméně vi-
dím, že Ivanka má výsled-
ky a hlavně ji to velmi baví. 
Dává do bruslení vše, tak 
ji moc rádi pomůžeme,“ 
vysvětluje matka kraso-
bruslařské naděje. Mladá 
Břeclavanka letos přešla 
na brněnskou školu právě 
proto, aby mohla v  Brně 
denně trénovat.  

Základy Kratochvílová získala 
v břeclavském oddíle krasobrus-
lení. Teď už však v  Brně zkouší 

trojité skoky, které v soutěži mlad-
ších žaček zatím nikdo neskáče. 
I technicky dobře provedený dvo-
jitý axel je spíše raritou. Zatímco 
mnohé dívky se jej učí rok i déle, 
Kratochvílové to trvalo sotva ně-
kolik měsíců. Přirozený talent tak 
umě kloubí s  vytrvalostí a  pílí. 
„Školu přitom nezanedbává, spíš 
naopak. Žije bruslením a školou,“ 
doplňuje maminka s  tím, že ve 
volném čase talentovanou kra-
sobruslařku baví hra na housle.  

Závody, příprava i  doprava 
jsou však finančně značně ná-
ročné. Doposud Kratochvílovi 
financují bruslařčinu kariéru 
ze svých peněz. Martina Krato-
chvílová se proto netají tím, že 
by ráda našla sponzory, které si 
krasobruslařka, pohybující se na 
špici republikové soutěže, určitě 
zaslouží.                                  (dav)

Krasobruslařka drtí soupeřky v nejvyšší soutěži 

Na 12. Mistrovství České 
republiky v yoyování zazáři-
ly i  dvě Břeclavanky. Veronika 
Kamenská zkoušela štěstí v ka-
tegorii Elite, kde soutěžila i proti 
mistrům republiky z minulých 
let. Pátým místem z kvalifikač-
ního tricklistu postoupila do 
semifinále, kde ji čekal minu-
tový freestyle. Veronika jej za-
jela podle svým představ, ale 
bohužel to na postup do finále 
nestačilo. 

Vše si ale vynahradila v kate-
gorii Woman, kde už od začátku 
patřila mezi favoritky, zatímco 
další břeclavská závodnice Lucie 
Ivanová byla nováček. Freestyle 
se Kamenské podařil, i Ivanová 
jej zajela nad očekávání. Právě 
díky skvěle zajetému freestylu se 
Ivanová umístila na 5. příčce. Ka-
menská  dosáhla na stříbro, o ti-
tul ji připravila jedna z nejlepších 
yoyerek světa Američanka Ann 
Connolly.
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Softbalový oddíl Locos Břeclav 
TJ Lokomotivy Břeclav a střediska 
volného času Duhovka v  letošní 
sezóně obsadil celou řadu soutěží 
různých úrovní. V těch školních 
postoupily do celostátních finá-
lových turnajů kroužky ZŠ Slo-
vácká (5. místo FT 1. stupně ZŠ 
v beeballu), a Gymnázia Břeclav 
(4. místo v  t-ballu 2. stupně ZŠ 
a 7. místo ve slowpitchi SŠ).

Ještě úspěšnější byly družstva 
reprezentující břeclavský softball 
v Moravskoslezských oblastních 
soutěžích a  celostátních soutě-
žích pořádaných Českou softba-
llovou asociací. Nejmladší hráči 
do 10 let, kteří zatím jen sbírali 
zkušenosti v t-balle , variantě hry 
s odpalováním míčku ze stojanu, 
obsadili 3. místo v Moravskoslez-
ské lize t-ballu za mnohem zkuše-
nějšími týmy Kunovic a Blanska.

Družstvo žáků do 13 let skon-
čilo v Moravskoslezské lize druhé 

za extraligovými Snails z Kuno-
vic. V  celostátních soutěžích se 
Břeclavanům nepodařilo s druž-
stvem žáků kvalifikovat do extra-
ligy,ani umístěním do 3. místa ve 
druhé lize postoupit na závěreč-
ný finálový turnaj – MČR. Mu-
seli se tak spokojit se 4. místem 
ve druhé lize.

Největší sílu ovšem softbalis-
té měli v kategorii kadetů – hráčů 
do 16 let. V Moravskoslezské lize 
jim těsně uniklo vítězství, když ve 
finále podlehli nejlepšímu týmu 
ligy lednickým Bulldogs. Poráž-
ku jim však oplatili v  celostátní 
nejvyšší lize kadetů, kde dosáh-
li na stříbrnou, což je historicky 
nejlepší výsledek břeclavského 
mládežnického softballu. Obno-
vené družstvo mužů,  doplněné 
kadety a juniory, obsadilo bron-
zovou příčku v Moravskoslezské 
lize mužů. 

(vlk)

Vysokých ocenění dosáhl na 
vyhlášení nejlepších atletů ČR 
odchovanec břeclavské atletiky 
Radek Juška, který nyní závodí 
za Olymp Praha. Za své letošní 
úspěchy ve skoku dalekém  na 
mistrovství Evropy v hale, na ju-
niorském mistrovství Evropy, na 
mistrovství Evropy dospělých 
a na mistrovství světa dospělých 
byl jednoznačně zvolen objevem 
roku 2015. V  celkovém pořadí 
českých atletů byl následně v an-
ketě novinářů určen na pátém 

místě hned za mistryní světa Hej-
novou, mistry Evropy Holušou 
a  Maslákem a  oštěpařkou Špo-
tákovou, vítězkou Diamantové 
ligy. Je to skutečně mimořádný 
úspěch, když jako nováček ankety 
o nejlepšího atleta dosáhl taková 
ocenění. Celý průběh a předávání 
cen proběhlo v  listopadu v Čes-
ké televizi v  přímém přenosu. 
Na snímku Juška s malými atle-
ty z Břeclavi krátce po letošním 
stříbru z  halového mistrovství 
Evropy.                    (lk) 

Trené ř i  př ípr avek  M SK 
Břeclav Martin Marták a  Josef 
Kadrnka připravili ve spolupráci 
s klubem překvapení pro své hrá-
če přípravek a žáků. Zajistili pro 
celkem 51 chlapců zdarma dopra-
vu a lístky na prvoligové utkání 
FC Zbrojovka Brno – FC Viktoria 
Plzeň. Malí fotbalisté z Břeclavi si 
užili kromě zápasu i  doprovod-
ný program ve FAN zóně, kde 
se mohli vyfotit s Petrem Švan-
carou, Luďkem Zelenkou a dal-
šími bý valými prvoligovými 

fotbalisty. „Následně jim fotba-
listé věnovali i fotky s podpisem, 
což chlapci velmi ocenili. Chce-
me podobnými akcemi zpestřit 
program svých svěřenců a hlav-
ně jim zprostředkovat velký fot-
balový zážitek. Hráče podobná 
setkání a zážitky velmi motivují 
k dalšímu sportovnímu snažení,“ 
vysvětlil Marták. Již v minulos-
ti byli fotbalisté MSK v Plzni na 
předkole ligy mistrů a do budouc-
na plánují pořádat další podobné 
výjezdy .                                    (red)

Atlet Radek Juška
objevem roku 2015

Mládež MSK Břeclav 
na Zbrojovce

Nejúspěšnější sezona 
softbalistů

Zimní stadion Břeclav pořádá
23. 12. 2015 od 16 do 18 hodin
Vánoční diskotékové bruslení

Vstup zdarma
*

Přijďte na břeclavský krytý bazén
23. 12. 2015 od 19 do 22 hodin
Vánoční plavání při svíčkách
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V říjnovém čísle jsme vás in-
formovali o  zisku titulu mistra 
ČR a mezinárodního mistra Slo-
venska a Maďarska, pro který si 
na Hondě o obsahu 150 cm³ do-
jel Břeclavan Petr Jadrný v letoš-
ní motocyklové sezóně Mini GP 
80 Junior. 

Za své výborné výsledky se 
zařadil do hledáčku motocyklo-
vých stájí. První nabídka přišla 
od slovenského týmu Slovakia-
ring a následně i od týmu Kraftr. 
Dosavadní stroj měl přitom Jadr-
ný vyměnit za mnohonásobně vý-
konnější motorku.  

Tým Kraftr mu totiž nabídl 
čtyřválcový motocykl Kawasa-
ki Super Sport o objemu 600 cm³ 
s výkonem 140 koňských sil. Tým 
si nadějného Břeclaváka otestoval 
na Slovakiaringu, kde si technici 
týmu ověřovali styl jízdy a dosaže-

né časy. Vedení týmu doporučilo 
po celodenních testech přihlásit 
Jadrného do kontrolního závodu 
nováčků a ověřit si tak jeho jez-
decký potenciál. Patnáctiletý zá-
vodník byl jediným mladistvým 
mezi šestnácti jezdci. Všechny 
překvapil, když kontrolní závod 
vyhrál s tím, že mu byla naměře-
ná maximální rychlost 277 km/h.  

Na základě těchto výsledků 
tým potvrdil svoji nabídku na se-
zonu 2016. Právní zástupci Pet-
ra Jadrného tuto nabídku přijali 
s tím, že do týmu musí přinést fi-
nanční obnos ve výši 600 tisíc Kč. 
Tato částka bude hrazena z  ro-
dinného rozpočtu a od sponzorů. 

Závody jsou zařazeny do mist-
rovství Evropy seriálu  Alpe Adria 
a pojedou se v šesti státech. 

Petra Jadrného finančně pod-
poruje i město Břeclav.              (kh)

Na nesmyslné fámy, kte-
ré o  hokeji v  poslední době po 
Břeclavi kolují, se rozhodlo rea-
govat vedení břeclavského áčka. 
Trenér a  sportovní manažer 
v  jedné osobě Michal Konečný 
vyvrací, že by se jednalo o pře-
sunu druholigové licence jinam.

Městem kolují fámy o přesu-
nu áčka do jiného města. Co je 
na tom pravdy?  

Doneslo se ke mně, že by-
chom měli soutěž převést do 
Vyškova. Netuším, kdo takové 
zprávy po městě roznáší, ale je 
to úplná hloupost. Proč by to 
majitel dělal? V Břeclavi jsme už 
dlouho a máme ke klubu i měs-
tu vybudovaný nějaký vztah. 
Nevím, proč bychom měli uva-
žovat o změně působiště. Navíc 
zrovna teď, kdy jsme konečně 
přestáli čtyřleté období, kdy jsme 
měli minimální podporu minulé 
radnice a nyní cítíme, že se věci 
pomalu obracejí k lepšímu. Sou-
časná radnice je zkrátka k hokeji 

vstřícnější a více jej podporuje, 
a to i finančně.

Jak je tedy na tom klub v sou-
časnosti po finanční stránce?   

Určitě by se nám lépe dýchalo 
třeba i s půlmilionem navíc. A po-
kud někdo takové peníze do klubu 
přinese, pak se z nich klidně může 

zaplatit i nový trenér. Já opakuji, že 
na své funkci vůbec nebazíruju. 
Vždycky jsem byl spíš sportovní 
manažer. A protože jsem impul-
sivní, po deseti letech na střídačce 
už by mi trošku klidu i prospělo. 

Rozpočet máme jasně daný, 
i když je malý. Přesně víme, ko-
lik peněz si můžeme dovolit dát 
na hráče. Nepůjdu do toho, že tu 
sice budou dobří hráči, budou tu 
brát peníze jako profesionálové, 
ale na konci sezony je nebudeme 
mít z čeho zaplatit.

A týmu bývá také vyčítán 
nedostatek břeclavských od-
chovanců

Věřte mi, že na začátku let-
ní přípravy i srpnové přípravy 
na ledě jsme SMSkou nebo e-
-mailem oslovili prakticky 
všechny hráče patřící Břec-
lavi, kteří dnes hrají v béčku 
v krajské lize nebo hrají ještě 
v juniorských soutěžích. Při-
šly nám celkem dvě odpově-
di, žádná další reakce. Ani 
omluvenka. Kromě Ondry 
Linga a několika dorostenců 
se nikdo v přípravě neukázal. 
Sami se tak pro letošek připra-
vili o šanci poprat se o místo 
ve druhé lize. 

S nastávající zimou trápí 
tým neustávající marodka. 
Jak s tím bojujete? 
Aby nás nebylo kolikrát jen 

třináct, chodí s  námi trénovat 
břeclavští starší dorostenci. Oslo-
vil jsem i Michala Gabrišku, jako 
nejlepšího hráče z béčka, zda by 
nám nepomohl. Ale to nám jej ne-
uvolnilo. Juniorka Komety nám 
teď také moc nepomůže, sama 
hráče potřebuje, v extralize juni-
orů je třetí od konce. Tak hledáme 
jinde. Zároveň věřím, že stávající 
tým dost podrží zkušenosti Mar-
ka Ivana, který chce hlavně hrát, 
a  který neměl v  ambiciózním 
Frýdku-Místku a  následně po 
zranění ani v Karviné dost pro-
storu.                       (dan, foto dav)

Jadrný na šestistovce překvapil

„Klub se nikam nestěhuje,“ vyvrací fámy trenér Lvů

Poslední kilometr
Pro všechny s dobrou náladou se uskuteční 

tradiční pochod k Janohradu
aneb rozloučení s turistickou sezónou

Sraz v 9 hod 26. 12. 2015 u zimního stadionu
Trasa Janohrad a zpět (15 km, vhodné pro děti s rodiči).

Jde se za každého počasí. Pochod je kolektivní. 
Je vhodné vzít sebou párek, něco na zahřátí,

pár suchých polínek, ale i Vaše přátele a známé.
Pro každého účastníka – Účastnický glejt. Návrat okolo 15 hod.

Srdečně zve KČT Slovan Břeclav MSK turistika Břeclav

sobbooooottttataaaaaaaaaaaa 11.6.2016

Více na: www.pivovarbreclav.cz

Do 13. 12. v eshopu pivovaru vstupenky 
za akční cenu:

150 Kč

Do 31. 12. ve vybraných prodejnách 
ENAPO a eshopu pivovaru 
vstupenky za:

190 Kč
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AKCE PLATÍ
DO 31.12.

20 LET TRADICE, 7 LET ZÁRUKA
OKNA, DVE E, VRATA, FASÁDY

50% SLEVA A ŽALUZIE K OKN M ZDARMA Okna, dve e, fasády, PVC, hliník
Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK
v cen  od 19.990 K  v etn  dopravy, montáže a DPH
PRAMOS, pobo ka B eclav, Lidická 50
tel: 519 374 444, mobil: 777 035 925, 777 555 925
e-mail: breclav@pramos.cz

ESKÁ OKNA SE SLEVOU 50%
A ŽALUZIE ZDARMA
NAVÍC BONUS ZA MONTÁŽ V ROCE 2016

50
%

50
%P EDVÁNO NÍ VÝLOV

180x124mm_PRAMOS_breclavsko_12_2015.ai   1   23.11.2015   17:27:39

MADOIL AUTOSERVIS

DOPŘEJTE VAŠEMU VOZU

TO NEJLEPŠÍ!
VÝMĚNY OLEJŮ A VŠECH PROVOZNÍCH KAPALIN

DIAGNOSTIKA MOTORU

PŘEZOUVÁNÍ PNEUMATIK

NÁHRADNÍ DÍLY DO VAŠEHO VOZIDLA

VEŠKERÉ INFORMACE SE DOZVÍTE NA STRÁNKÁCH

www.MADOIL-SERVIS.cz

SOVADINOVA 10, BŘECLAV

VÁŽENÍ ZÁKAZNÍCI,

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI V ROCE 2015,
PŘEJEME HEZKÉ VÁNOCE A DO 

NOVÉHO ROKU 2016 HODNĚ ZDRAVÍ, 
ŠTĚSTÍ A PRACOVNÍCH ÚSPĚCHŮ.

KOLEKTIV SPOLEČNOSTI
MADOIL A ED REKLAMA.

P O U R  F É L I C I T E R
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